
入学手続/学生納付金/修学支援制度
ARIAKE College of Education and the Arts

■入学手続
合格者に送付する「合格通知書」に同封の「入学手続について」に従って、手続期間内に入学手続時学生納付金を納入すると共に入学手続書類を
作成し、郵送または持参してください。
入学手続終了後、入学を辞退する者（学校推薦型選抜合格者を除く）は、令和8年3月31日（火）17時までに『有明教育芸術短期大学 広報課』
（03-5579-6211）へ連絡してください。入学金を除く学生納付金を返還します。

■学生納付金（令和8年度） 

※上記以外に、同窓会費（終身・30,000円）を3年前期に納めていただきます。    

納入時期
入学手続時
1年後期

2年前期
2年後期

3年前期

3年後期

入学金
280,000
̶

̶
̶

̶

̶

施設維持費
100,000
100,000

100,000
100,000

100,000

100,000

授業料
360,000
360,000

360,000
360,000

360,000

360,000

教育充実費
40,000
40,000

40,000
40,000

40,000

40,000

合　計
780,000

500,000

500,000
500,000

500,000

500,000

■有明教育芸術短期大学　修学支援制度
2年間の学費で3年間学べる奨学金制度

支援内容：審査のうえ、入学金28万円を免除する
採用人数：審査基準に該当する者全員
対 象 者：過去1年以内に家計の急変があり、なおかつ現在の世帯全体の収入が概

ね500万円以下の者
申請時期：入学手続期間内
申請方法：入学手続書類に同封されている「入学金免除申請書」（所定用紙）に世帯

全員の所得証明書（学生・未成年者を除く）または住民税非課税証明書
および家計の急変を証明する公的書類を添えて提出

入学金免除制度

支援内容：審査のうえ、半期毎に授業料の減免を行う
採用人数：若干名
対 象 者：入学後の家計急変により授業料の納付が極めて困難な学生
申請時期：入学後（1年次後期より、半期毎に募集）

学納金減免制度

支援内容：入学検定料と入学金を除く、3年間の学生納付金300万円を全額免除する
採用人数：若干名
対 象 者：児童養護施設、自立援助ホーム、里親家庭など社会的養護下で生活して

いる児童
申請時期：出願前（令和7年4月1日（火）より受付）
申請方法：「福祉奨学金申請書」(申請者は施設長または里親)、および「本人申込

書」(いずれも所定用紙)を提出
審査方法：書類審査・面接審査

福祉奨学金制度

支援内容：卒業までの3年間に1年分の学費に相当する100万円を
免除する（1年次後期30万円、2年次後期30万円、3年
次後期40万円、返還の必要なし）

採用人数：50名程度

対 象 者：次の（1）と（2）両方に該当する者
（1）本学を専願で出願する者、および出願した者

※ただし、学校推薦型選抜（特待生）合格者を除く
（2）次の①または②のいずれかに該当する者

①主たる生計維持者の前年度収入が、概ね910万円
未満の者

②23歳未満の子どもが3人以上いる世帯に属する者
※収入が基準を超える場合や給与所得者以外の方
は別途ご相談ください。

申請時期：

申請方法：本奨学金申請書（所定用紙）に必要事項を記入のうえ、
主たる生計維持者1名の所得証明書または住民税非課
税証明書のコピーを添えて提出

審査方法：

※本奨学金と国の修学支援新制度（給付型奨学金および授業料減
　免制度）との併用はできません。

第Ⅰ期募集 令和７年  ７月  １日（火）～  ８月１５日（金）
第Ⅱ期募集 令和７年  ８月２９日（金）～１０月２４日（金）
第Ⅲ期募集 令和７年１１月  １日（土）～１１月２5日（火）
第Ⅳ期募集 令和７年１２月８日（月）～令和８年１月６日（火）

申請書類を基に主たる生計維持者の所得および家族構
成を考慮のうえ、書類審査を行い、適用者を決定
第Ⅰ期募集結果通知 令和７年 ８月２２日（金）頃
第Ⅱ期募集結果通知 令和７年１０月３１日（金）頃
第Ⅲ期募集結果通知 令和７年１２月  3日（水）頃
第Ⅳ期募集結果通知 令和８年 １月１４日（水）頃

（単位：円）
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令和8年度　有明教育芸術短期大学

受験番号

受 付 日学校推薦型選抜（指定校制）

令和8年度　有明教育芸術短期大学
学校推薦型選抜（指定校制）

令和8年度　有明教育芸術短期大学
学校推薦型選抜（指定校制）

入学願書

受験票 写真票 〈本学控え〉 写 真 貼 付

2. 上半身・正面・無帽
1. 縦4cm×横3cm

3. 3ヶ月以内に撮影のもの
4. 写真裏面に氏名記入

受験番号

※太枠の中を記入してください。
※該当するものを○で囲んでください。

※本学使用欄

※本学使用欄

氏　  名

生 年 月 日

年 月 日生

　　　　　　　　年     　　　月
卒業 ・ 卒業見込

性 別

出身学校名 卒業年月

E-mailアドレス
（Web面接希望者

のみ記入）
＠

〒 -
現 住 所
（ 連絡先 ）

フリガナ

フリガナ

ー ー ー ー固定電話 携帯電話

指定校-Ⅰ入試区分 指定校-Ⅱ 指定校-Ⅲ
11/15 11/29 12/13 1/10 2/7

指定校-Ⅳ 指定校-Ⅴ Web面接希望する
受験方法

※太枠の中を記入してください。 
※該当するものを○で囲んでください。

志望学科 子ども教育学科

受験番号

※太枠の中を記入してください。 
※該当するものを○で囲んでください。

※本学使用欄

フリガナ

氏 名

入試
区分

指定校-Ⅰ
11/15

指定校-Ⅱ
11/29

指定校-Ⅲ
12/13 2/71/10

指定校-Ⅳ 指定校-Ⅴ

フリガナ

氏 名

入試
区分

指定校-Ⅰ
11/15

指定校-Ⅱ
11/29

指定校-Ⅲ
12/13 2/71/10

指定校-Ⅳ 指定校-Ⅴ

志望
学科 子ども教育学科 Web面接希望する

受験方法
志望
学科 子ども教育学科 Web面接希望する

受験方法

大学での
面接

大学での
面接

大学での
面接

（
キ 

リ 

ト 

リ
）
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令和8年度　有明教育芸術短期大学

氏　  名

出身学校名 卒業年月

生 年 月 日

年 月 日生

性 別フリガナ

子ども教育学科

志願理由書     
※太枠の中を記入してください。
※該当するものを○で囲んでください。

受験番号

受 付 日

※本学使用欄

本学子ども教育学科を志願する理由を記入してください。

希望する取得資格・免許はありますか。また、興味・関心のある科目や、特に力を入れて学びたいと考えていることに
ついて記入してください。

将来、どのような保育者・教育者になりたいと考えていますか。具体的に記入してください。

月年
卒 業   ・  卒 業 見 込

（
キ 

リ 

ト 

リ
）
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お問い合わせ

http://juken.ariake.ac.jp

受験番号

試 験 日

集合時間 時 分

時 分試験開始時間

年　　月　　日（　）

※本学使用欄

入学検定料振込通知書
（学校提出用）

金融機関で入学検定料を納入し、
取扱金融機関収納印の押してある
（B）振込通知書をここに貼ってください。
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